Cum igitur ex dictis Leo PP. XIII sua Bulla *Misericors Dei Filius* alios Tertiarios non attingat, *nisi qui in saeculo propriisque domibus degunt*, consequitur in eadem Bulla minime comprehendi Tertiarios Regulares, de quibus nulla quaestio, sed nec etiam illos vel illas, quae tertium statum constituant, quae scilicet in communitate vivunt sub Regula Tertiī Ordinis S. Francisci *absque votis solemnibus*. Quapropter hujusmodi Tertiariae collegialiter seu in communitate viventes, iisdem prorsus indulgentiis et privilegiis, si quae habebant, potiuntur, quibus ante praefatam Constitutionem *Misericors Dei Filius* gaudebant.

2. Quamvis Summus Pontifex Regulam Tertiī Ordinis saecularis S. P. Francisci innovaverit, nihil tamen, ut jam innuimus, demptum est *de ipsa Ordinis natura*, quam Pontifex vult omnino immutatam atque integrum permanere: quod quidem cuique patet, si inter se conferat Regulam a Nicolao IV approbatam cum eadem Regula a Leone XIII temperata. Praestat hic referre verba,

quae super re prolata sunt a laudato Pontifice in Audientia Ministeris Generalibus Ordinis Seraphici concessa die 7 Junii 1883:

« Tempus, inquit, jam opportunum advenerat, sollicitantibus non paucis Orbis Praesulibus, Regulam Tertii Ordinis aliquantulum temperare juxta praesentes societatis circumstantias. Ideo jejunia moderati sumus, et pro iis qui Officium divinum recitare nequeunt, *duodecim Pater, Ave et Gloria* praefinivimus... In praesentibus certe temporum adjunctis, crescente labore et humanae vitae sollicitudinibus, refrigerescente vero fervore christiano, necesse fuit antiquam Tertii Ordinis disciplinam flectere, ut plures ad evangelicum S. Francisci spiritum allicerentur » (Acta Ord. Min. ann. II, pag. 110-111).

ARTICULUS III.

HABITUS TERTII ORDINIS SAECULARIS S. P. FRANCISCI.

1520. S. P. Franciscus filiiis suis de Tertio Ordine praescripsit (vid. n. 1505) vestem cinereum, modestam, et cingulum nodosum. Unde in capite tertio Regulae a Nicolao IV approbatae habetur: Fratres ipsius Fraternitatis de humili panno in pretio et colore, non prorsus albo vel nigro communiter vestiantur, nisi fuerit ad tempus in pretio per Visitatores de consilio Ministri ob causam legitimam et apertam cum aliquo dispensatum... Sorores etiam chlamyde induantur, et tunica de hujusmodi humili panno factis... Circa humilitatem vero panni... Sororum ipsarum, juxta conditionem cuiuslibet earumdem ac loci consuetudinem, poterit dispensari (Vid. textum Regulae apud Casarubios in Compend. Privileg. Prima Reg. III Ord.; *Liber III Ord.* tom. II, pag. 1-21).

1521. Julius II statuit, quod Tertiarii portent ubique habitum talem, quo distinguantur a Fratribus primi Ordinis S. Francisci, et ubicumque sint per universum orbem habitus sit uniformis. *In forma autem, quod ad minus habeant caparonem latum, ut desuper scapulas descendat ab utraque parte per quatuor digitos. In longitudine vero, tam a parte anteriori quam posteriori attingat infra cingulum, ut super illud possit cingi. Color quoque sit magis ad nigredinem tendens, quam ad albedinem* (Loc. cit. verb. *Tertiarii*, n. 18).

1522. Antiquitus, ut ex modo dictis facile colligitur, omnes Tertiarii, etiam in saeculo viventes, publice Tertii Ordinis habitum

deferebant, et tamquam Religiosi in praedicto habitu incedebant, propriamque Regulam exacte observabant; ita ut non pro saecularibus, sed pro Religiosis et ecclesiasticis proinde personis haberentur (Cf. Liber Tertiī Ord. tom. I, p. 231).

1523. Verum, ut Tertiarii saeculares indulgentiis et privilegiis gaudeant, minime necessarium est ut vel integrum habitum vel amplum scapulare a Julio II determinatum deferant, sed sufficit parvum scapulare, prout statutum est a Summo Pontifice Leone XIII in sua Constitutione *Misericors Dei Filius*. Ibi § III capitū I de lege Sodalium Franciscalium Tertiī Ordinis edicitur: *Adlecti in sodalitatem scapulare parvum unaque cingulum de more gerant: ni gesserint, statis privilegiis juribusque careant.*

De hoc scapulari Episcopus Ruthenensis (Rodez) dubium exposuit S. Congregationi Indulgentiarum, quaerens nempe quid veniat nomine *scapularis parvi*. Alii enim, ajebat, exigunt scapulare a Julio II determinatum satis amplum, ut cingulo hinc et hinc ligetur, constansque duabus partibus ope corrigiarum item lanearum conjunctis. Econtra alii contendunt sufficere scapulare ejusdem formae et magnitudinis ac sunt cetera scapularia piarum Confraternitatum, quae passim induunt Christifideles. Hinc quaerebat:

An pro Tertiariis Franciscalibus, ut statis privilegiis et juribus ipsi gaudeant, sufficiat induere scapulare ejusdem formae et amplitudinis ac sunt cetera scapularia piarum Confraternitatum?

S. Congregatio respondit: *Sufficere* (Decr. 30 Apr. 1885; Acta Ord. Min. ann. V, pag. 171).

1524. Ex hujusmodi responso quisque videt, *scapulare parvum* cum cingulo sufficere quidem pro indumento seu veste Sodalium Tertiī Ordinis S. Francisci, ut privilegiis et indulgentiis gaudere possint, sed minime improbari laudabilem consuetudinem in variis provinciis vigentem deferendi scapulare a Julio II determinatum, vel etiam parvam tunicam sub vestibus propriis absconditam, sicut nonnulli Tertiarii ex devotione deferre solent.

De hac materia S. Congregatio Episcoporum et Regularium, die 20 Sept. 1748 jam declaravit: *Esse habitum proprium Fratrum Tertiī Ordinis de Poenitentia sancti Francisci, non solum vestem totalem, sed etiam particularem, scilicet scapulare et cingulum exterius delatum* (Chronol. Ord. Min. tom. III, pag. 418; cf. etiam Acta Ord. Min. ann. V, pag. 150 et 172 in notis).

Quare dicimus, specialem laudem mereri illos Tertiarios, qui *saltē occasione processionis*, totalem vestem deferunt, ut mos est in pluribus locis. Vestis enim totalis est primitiva forma habitus, quem S. Franciscus B. Luchesio tradidit.

In Caeremoniali Tertii Ordinis a S. Rituum Congregatione approbato, art. III, consultitur, *ut die Professionis Novitus Tertiarius habitu integro Ordinis, si fieri potest, sit induitus.*

1525. Scapulare parvum debet esse ex lana cinerei vel fusti coloris, et ita confectum ac dispositum, ut una pars ab humeris, altera a pectore pendeat.

Cingulum debet esse ex cannabe vel ex lana, cum tribus vel etiam quinque modis in honorem SS. Trinitatis vel quinque Plagarum D. N. J. C.

1526. Tum scapulare tum cingulum debent prima vice, dum nempe quis Tertium Ordinem ingreditur, benedici a Superiore Primi vel Tertii Ordinis regularis, vel etiam ab alio Sacerdote debita facultate munito. Cetera scapularia, quae deinceps Tertiarius recipit, non sunt necessario benedicenda.

1527. Tum scapulare tum cingulum continuo, die noctuque, deferri debent. Si quis ea deferre negligeret, *tempore omissionis* privilegiis ac indulgentiis Tertii Ordinis perfrui non posset. Excipe, si id justa gravique causa fiat, aut a Visitatore sive a Superiore Primi vel Tertii Ordinis regularis legitima dispensatio obtenta fuerit. Facile intelligitur, quod is qui scapulare et funem deferre negligit, non ideo cessat esse Tertiarius.

1528. Qui piae Confraternitati B. V. de Monte Carmelo nomen dedit, atque eodem tempore inter Sodales Tertii Ordinis saecularis S. Francisci cooptatus sit, tenetur e collo pendentia gestare, ut sacras indulgentias lucretur, *ambo scapularia, quamvis utrumque ejusdem coloris sit et panni* (Decr. 10 Junii 1886 ad 1^m, apud Acta Ord. Min. ann. V. pag. 183).

In eodem Decreto ad 11^m dubium, quaesitum est etiam: *Si ambo (scapularia) gestare necesse sit, poteritne id fieri neglectis utriusque dimensionibus, si quidem invicem conjuncta sint?*

Responsum fuit: *Servetur consuetudo vigens tum penes Confratres B. M. V. a Monte Carmelo, tum penes Tertiarios S. Francisci Assisiensis.*

ARTICULUS IV.

TERTIUS ORDO SAECULARIS S. P. FRANCISCI EST VERUS
ET PROPRIUS ORDO.

1529. Habet enim ea omnia, quae verum Ordinem constitunnt, nempe *Regulam a S. Sede approbatam, Novitium, Professionem et Habitum*, prout ceteri Ordines regulares. Unde Summus Pontifex Benedictus XIII, ut detractorum calumniis aduersus hunc Ordinem occurreret, sequentia docet et declarat: Antecessorum Nostrorum vestigiis inherentes, qui hunc vivendi modum et formam approbarunt vel confirmarunt, aut etiam summis laudibus extulerunt, Nos eundem sanctum, meritorum et christianae perfectioni conformem, nec non verum et proprium Ordinem... a quacumque Confraternitate ex comprehensis in Bulla recolend. mem. Clementis PP. VIII omnimode distinctum, utpote qui sub propria Regula, ab hac Romana Sede approbata, cum Novitatu, Professione, et Habitu sub certis modo et forma, prout ceteri Ordines tum Regulares, tum Militares, et alii hujusmodi consueverunt, dispositus reperitur, suissemper et esse decernimus et declaramus (Const. Paterna Sedis Apostolicae (1) 10 Dec. 1725. Bullarium edit. Rom. tom. XII, pag. 49).

(1) Cum agitur de Tertio Ordine sacerdotali S. P. Francisci, citari solet pro tuendis quibusdam ejusdem Ordinis praerogativis Constitutio *Paterna Sedis* Benedicti XIII, et cum agitur de quibusdam privilegiis et indulgentiis Confraternitati et coronae SS. Rosarii concessis, auctoritas Constitutionis *Pretiosus* ejusdem Pontificis invocari pariter solet. Ex eo quod hac duae Bullae simul cum aliis decem a Clemente PP. XII Constitutione *Romanus Pontifex*, 30 Martii 1732, fuerunt revocatae seu ad terminos juris reductae, nonnulli non intelligentes sensum hujusmodi reductionis, putant, omnia quae continentur in eisdem Constitutionibus omni prorsus vi ac virtute carere. At non ita res est, sed ea tantum privilegia censentur revocata, quae sunt *contentiosa ac Episcoporum jurisdictionem impediunt*. Hic modus interpretandi revocationem Clementis XII ad hodierna usque tempora in Curia Romana apud Sacras Congregationes semper retentus ac servatus fuit. Hinc est, quod Bulla *Paterna Sedis* adducitur, dum sermo est de natura Terti Ordinis Franciscalis, deque ejus iure interveniendi et praecedendi in processionibus super laicas Confraternitates, dummodo Sodales *sub propria cruce vel sub cruce Fratrum Minorum* incedant. Hinc etiam auctoritas Bullae *Pretiosus* invocatur, ut iam diximus, dum agitur de nonnullis privilegiis et indulgentiis Confraternitati

Et Summus Pontifex Leo XIII in Audientia, ad quam sub die 7 Julii 1883 admissi fuerunt Superiores Generales Ordinis Seraphici, inter alia, haec verba potulit:

Aliqui existimarunt, post recentem Constitutionem *Misericors Dei Filius*, Tertium Ordinem ad simplicem Confraternitatem et Sodalitum suisse revocatum. *Talis non est nostra mens, sed, uti declaravimus, ejusdem instituti natura ac essentia perseverant, et non simplex Congregatio, sed VERUS ORDO REMANET* (Acta Ord. Min. ann. II, pag. 110).

1530. NATURA IUIJUS ORDINIS. Tertius Ordo (*saecularis*) S. Francisci est quidem Ordo, non tamen Ordo *regularis* seu *Religio*, ac ideo Sodales Tertiarii non sunt nec dici possunt *Regulares* seu *Religiosi*. Tertius Ordo est modus seu ordo vivendi melior ac perfectior ceterorum saecularium statu, et medium tenet inter statum Regularium et saecularium. Quocirca, ut talis, quaedam habet cum utroque communia: nam dispositus reperitur, ut docet Benedictus XIII, sub propria Regula a Romana Sede adprobata, cum Novitiatu, Professione et Habitu sub certis modo et forma, prout ceteri Ordines, tum *regulares* tum *militares*: in his ergo Tertiarii sunt similes Regularibus, a quibus tamen discriminantur ob vitam communem ac solemnia vota, quae Regulares profitentur. In quibusdam aliis, praedictus Tertius Ordo cum saecularibus et laicorum Confraternitibus comparatur, ut ex. gr. in dependentia ab Episcopali jurisdictione et visitatione quoad ea quae ad disciplinam et directiōnem internam non spectant, ut inferius melius videbimus.

1531. Advertendum, in documentis etiam S. Sedis haud raro Tertium Ordinem designari vocibus *Fraternitatis*, *Confraternitatis*, *Sodalitatis* etc. His nominibus non significatur, quod Tertius Ordo sit Confraternitas vel Sodalitas *vulgari sensu*, sed quod fideles Tertio Ordini adscripti evadunt inter se conjuncti in Fraternitate per vinculum sanctae Regulæ. Hoc sensu, etiam Ordo religiosus seu regularis dici potest, et aliquando dicitur *Fraternitas* vel *Confraternitas*: hinc verbum *Frater*, vel *Fratres*, ad designandos tum Tertiarios saeculares, tum Religiosos.

et coronae SS. Rosarii concessis, ut constat ex *Raccolta* pag. 205 et ex Summario Indulgentiarum SS. Rosarii a S. C. Indulg. anno 1862 confecto et a Pio IX 18 Septembris ejusdem anni confirmato, ubi § IV, n. 3, recensentur indulgentiae a Benedicto XIII in dicta Bulla *Pretiosus* concessae (Cf. Acta S. Sed. pro Societate SS. Rosarii vol. II, pag. 398-401 in nota).

1532. Lezana sequenti modo probat discrimen inter Confraternitates et quemlibet Tertium Ordinem: Insertur, ait, valde multumque differre hoc Institutum Tertiariorum a Congregationibus seu Confraternitatibus. Nam Tertiariorum Institutum est *Ordo sub certis Regula et caeremoniis ab Ecclesia approbatis*, Confraternitatum antem seu Congregationum Institutum Ordo non est, cum non sit sub certa Regula aut caeremoniis ab Ecclesia approbatis. Licet enim ex facultate a Pontificibus emanante instituantur, et aliquae conditiones pro earum institutione et conservazione a Pontificibus etiam assignentur, illae tamen non sunt Regula aliqua ex approbatis ab Ecclesia, sed mera statuta.

Differunt etiam *in professione*: nam Tertiarii veram professionem, vel aliorum votorum, vel saltem servandi communia pracepta emittunt, non sic confratres.

Tertio differunt *ex parte habitus*: nam regulariter loquendo... habitus Tertiariorum est quasi ipsemet habitus illius Ordinis, cuius sunt Tertiarii, accommodatus et aptatus modo saeculari; habitus vero confratrum non est tam habitus, quam signum habitus illius Ordinis... Unde de Tertiariis ac Confratribus loquuntur Pontifices, ac de hominibus *diversorum Institutorum*... (Summa Quaest. tom. I, part. 2, cap. XIV, n. 24).

Ex quibus laudatus Auctor cum Rodriguez (tom. II, quaest. 65, art. 5) infert quod Tertiarii, etsi simpliciter et absolute dicendi sint personae *saeculares*, non ecclesiasticae, tamen aliquo modo et secundum quid etiam *ecclesiasticae* vocari possunt; tum quia adnexae sunt Ordinibus a Sede Apostolica approbatis, tum quia eorum Institutum est Ordo ab eadem S. Sede approbatus, tum quia... traditam sibi Regulam approbatam observant, ac aliqua et multa participant de statu religioso.

Collige, Tertium Ordinem non esse confundendum cum *Confraternitate Chordigerorum*, prout nonnulli faciunt propter chordam quae alterutri communis est; differunt in pluribus:

1º *Institutione*: nam Tertius Ordo Seraphicum P. S. Franciscum, Confraternitas vero Chordigerorum Summum Pontificem Sextum V auctorem habet.

2º *Natura*: quia ille est verus Ordo, haec autem simplex Confraternitas.

3º *Legibus*: siquidem Tertius Ordo habet Regulam proprie dictam a S. Sede approbatam; Confraternitas autem Chordigerorum regitur statutis ab Ordinario approbatis.

4º *Habitu*: Tertiarii enim, praeter chordam, vestem propriam vel ejus loco parvum scapulare deferre debent; Chordigeri vero chorda tantum cinguntur.

ARTICULUS V.

JURA ET PRIVILEGIA TERTIARIORUM.

§ I.

PRAECEDENTIA TERTIARIORUM SUPER QUASCUMQUE LAICAS SODALITATES.

1533. Ex quo Tertius Ordo Franciscalis juxta Summorum Pontificum declarationes est *verus et proprius Ordo*, omnino distinctus a quacumque Confraternitate ex comprehensis in Bulla *Quaecumque* Clementis VIII, ac ideo his *natura nobilior*, consequitur praedicto Tertio Ordini merito a S. Sede adscribi *praeecedentiam super quascumque laicales Confraternitates et Archiconfraternitates*. Plures Summi Pontifices et Sacrae Congregations Romanae rem definierunt favore Tertiriorum. Et quia de hujusmodi praeecedentia inter Tertium Ordinem et Confraternitates laicales non paucae controversiae exortae sunt et in dies oriuntur, non erit forte supervacaneum hic referre plures ex ordinationibus et declarationibus S. Sedis, ut exinde appareat ejus firmitas in tuendo principio, et contentionum inutilitas ex parte récurrentium.

I. Benedictus XIII in Constitutione, quae incipit *Ad Nostram audientiam XI kalendas Augustas 1728 docet*: « Hujusmodi Tertiarii, licet Saeculares, *instar Regularium habendi sunt*, cum illorum Institutum sub titulo Tertii Ordinis a sancto Francisco fuerit, atque ab hac Sede Apostolica approbatum, plurimisque gratiis et privilegiis ornatum, quae nuper a Nobis ipsis confirmata fuerunt Constitutione incipiente: *Paterna Sedis Apostolicae providentia, Romae vulgata 4 idus Decembris anno 1725, Pontificatus Nostri anno secundo*. Unde consequitur, in omnibus functionibus ecclesiasticis eum Tertiun Ordinem uti talem, *quibuscumque Confraternitatibus laicalibus praeferendum*, ubi scilicet memorati Tertiarii sub cruce propria, vel etiam Fratrum Minorum, ad publicas supplicationes, ad socianda cadavera defunctorum, aliasve

ecclesiasticas functiones *sub proprio habitu* per dicti Ordinis Constitutiones designato, processerint.

« His ergo ita se habentibus, praesentium tenore statuimus et declaramus, ut imposterum hujusmodi Tertiarii *sub propria cruce distincti*, et separati a quibuscumque aliis Confraternitatibus Laicalibus, *instar aliorum Ordinum*, et juxta regionis morem, in qua degere noscuntur, *vel sub cruce Fratrum Minorum procedentes, omnibus et singulis Confraternitatibus laicalibus hujusmodi, etiam speciali nota dignis*, in quibuscumque ecclesiasticis functionibus *omnino praecedant, non obstantibus quibuslibet judicatis, et consuetudine, etiam immemorabili*, in contrarium adductis vel adducendis. Volumus autem » etc. (Vide Chronolog. historicoo-legal. Perusini, tom. II, pag. 103, col. 1).

II. S. Congregatio Episcoporum et Regularium die 20 Septembris 1748 declaravit, Fratres Tertiis Ordinis de Poenitentia S. Francisci propria veste indutos, *sive incedant sub cruce Fratrum Minorum S. Francisci, sive sub propria cruce, gaudere debere praecedentia super omnes alias Confraternitates laicales ad formam Constitutionis Benedicti XIII, quae incipit Ad Nostram audientiam.*

Benedictus XIV sub die 2 Octobris ejusdem anni *hanc resolutionem approbavit*. Quinimo, ut hujusmodi Decretum *firmitius subsistat et servetur exactius*, idem Pontifex ad preces Tertiiorum civitatis Cadicensis, die 7 Januarii 1749 praefatum Decretum *auctoritate Apostolica*, datis Litteris Apostolicis, non solum iterum approbavit et confirmavit, sed etiam *inviolabilis Apostolicae firmitatis robur ei adjecit, salva tamen semper in praemissis auctoritate ejusdem Congregationis Cardinalium* (Chronolog. histor. legal. Ord. Seraph. Caroli Pernsini, tom. II, pag. 418).

III. Sacra Rituum Congregatio recentioribus temporibus quæstiones de re ei propositas semper resolvit ad tramitem praedictarum S. Sedis declarationum. Et revera proposito dubio: *An Tertiarii Franciscales jure gaudeant praecedentiae super quascumque laicas Sodalitates?* Sacra eadem Congregatio, omnibus inaturo examine perpensis, ita rescribere rata est:

IV. *Ad tramitem Apostolicarum Constitutionum, nec non declarationis Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium die 20 Septembris 1748, Tertiariis Franciscalibus coetum constituentibus, nempe proprio habitu indutis ac sub cruce incedentibus, jus inest praecedentiae super quascumque laicales So-*

dalitates (Decr. 28 Maji 1886; apud Acta Ord. Min. ann. V, pag. 150).

V. Similem respcionem dedit eadem S. Rit. Congregatio ad Vicarium Capitularem dioeceseos Novariensis, qui similia dubia pro opportuna declaracione proposuerat: siquidem laudata S. Congregatio propositis dubiis rescripsit: *Detur Decretum diei 28 Maji vertentis anni* (Decr. 1 Junii 1886; apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XIX, pag. 264).

VI. His repetitis declarationibus non obstantibus, alterum dubium praefatae S. R. C. propositum fuit ab *Archiconfraternitate a SS. Sacramento et Immaculata Deiparae Conceptione nuncupata*, existente in loco vulgo dicto *S. Bartolomeo in Galdo* dioecesis Lucherinae, ubi etiam extat Sodalitas Tertii Ordinis S. Francisci; scilicet:

Num praefatum Sodalitium Tertii Ordinis praecedentia gaudeat in dicto loco super ceteras Archiconfraternitates et Sodalitates laicas, necne?

S. Congregatio, die 2 Junii 1887, respondit: *Praecedentiam spectare privative ad Confratres Tertii Ordinis* (Loc. cit. pag. 569; Acta Ord. Min. anno VI, pag. 161).

VII. Item S. Congregatio Episcoporum et Regularium, die 10 Martii 1893 in quadam controversia Syponi seu Manfredoniae exorta, proposito dubio:

Utrum Confraternitas (seu Sodalitas Tertii Ordinis S. Francisci) habere possit praecedentiam praeceteris Confraternitatibus jam existentibus in casu? Respondit: *Affirmative* (Acta Ord. Min. ann. XII, pag. 118).

1534. Facile intelligitur, non solum Tertium Ordinem Franciscalem, sed etiam *ceteros Tertios Ordines* gaudere praecedentia supra quascumque Confraternitates. Quilibet enim Tertius Ordo a S. Ecclesia approbatus, *natura instituti inspecta*, cuilibet proprie dictae Confraternitati et Archiconfraternitati praecellit: nam dispositus reperitur, ut docet Benedictus XIII in citata Bulla *Paterna de Tertio Ordine S. Francisci*, prouti ceteri Ordines regulares, nempe *sub propria regula a Romana Sede approbata cum novitiatu, professione et habitu sub certis modo et forma*.

1535. De Tertio Ordine S. Dominici habetur explicita declaratio a S. Rituum Congregatione facta in una *Monopolitana* die 27 Martii 1893. Quaesitum fuit:

An in processionibus, etiam in solemnitate Corporis Christi, Sodalitati Tertiī Ordinis S. Dominici jus praecedentiae competat supra quascumque laicas Confraternitates, etiam a SSmo Sacramento nuncupatas?

S. Congregatio respondit: *Affirmative, dummodo ea Sodalitas gaudeat privilegiis Tertiī Ordinis et collegialiter proprio habitu incedat* (Nouv. Rev. Théol. tom. XXV, pag. 299).

1536. Pro Sodalibus etiam Tertiī Ordinis Carmelitici expresse declarata est praecedentia supra quascumque Archisodalitates et Confraternitates. prout ex his, quae subnectimus, manifeste apparet.

Rmus Dnus Aloysius Delforno, Episcopus Nucerinus Pagano-rum, Sacrae Rituum Congregationi haec exposuit:

Per Decretum Sacrae Rituum Congregationis in *Monopolitana*, die 27 Martii 1893, statutum est, Sodalitatem Tertiī Ordinis S. Dominici jure pollere praecedentiae in processionibus, etiam SS. Sacramenti, supra Archisodalitates et Confraternitates laicas, etiam a SS. Sacramento nuncupatas. Intuitu hujus Decreti, quaeritur:

Dubium I. Pervetusta Sodalitas S. Mariae a Monte Carmelo, vulgo *Delle Galline*, in terra Paganorum Nucerinae dioeceseos, ad Archisodalitatis dignitatem anno 1883 erecta, et in Consodalitatem Tertiī Ordinis Carmelitarum anno 1887 canonice erecta, potestne frui eodem privilegio?

Eadem Sacra Rituum Congregatio die 1 Martii 1894 respondit: *Affirmative; dummodo incedant proprio habitu et sub cruce* (Nouv. Rev. Théol. tom. XXVI, pag. 393).

1537. Tandem de saepedicta praecedentiae quaestione habetur novissima resolutio a S. Congregatione Concilii data sub die 20 Februarii 1895. Episcopus Monopolitanus, ad vitandas controversias inter Tertium Ordinem S. Dominici et Confraternitatem SS. Sacramenti in oppido vulgo *Fasano* exortas quoad praecedentiam in processionibus, Decretum edidit, quo Tertiariis tum S. Dominici tum S. Francisci in dicto oppido *Fasano* existentibus, interdicebatur interventus quibuslibet ecclesiasticis processionibus, ea motus ratione, quia in dioecesi Monopolitana ex immemorabili consuetudine Tertiarii non interveniunt processionibus. Quaestione ad S. Congregationem Concilii delata et ab eadem mature perpensa, sequens dubium propositum fuit:

An sustineatur Decretum editum a Rmo Episcopo Mono-

politano die 28 Novembris 1893, de Fratribus Tertii Ordinis S. Dominici a processionibus inhibendis in casu.

Emi Patres rescripserunt: « *Decretum Episcopi non sustineri, et jus esse Tertio Ordini S. Dominici interveniendi et praecedendi in processionibus quoties cum proprio habitu et collegialiter interveniant; seclusis omnino qui regulariter eidem Tertio Ordini non sunt adscripti* ».

1538. Advertendum est, jus praecedentiae quoad Tertiarios competere *non personis*, sed *congregationi seu sodalitio*, prout est *corpus morale*, ac proinde Tertiarii eo jure non gaudent, nisi *collegialiter, proprio habitu induiti ac sub cruce incedunt*. Sodales igitur alicujus Confraternitatis, puta SS. Rosarii, etiamsi omnes Tertio Ordini S. Dominici sint adscripti, jure praecedentiae supra alias Confraternitates minime gaudent, *si cum saccis et sub cruce Confraternitatis SS. Rosarii incedant; secus vero, si incedant cum habitu Tertii Ordinis proprio et sub cruce congregationis Tertiiorum*.

In loco *Fasano* supra memorato, dioecesis Monopolitanae, exorta quaestione de praecedentia inter Confraternitatem SS. Sacramenti et Confraternitatem SS. Rosarii, cuius membra Tertio Ordini S. Dominici nomen dederant, Sacra Congregatio Concilii de re interrogata, ita rescripsit ad Rmum Episcopum sub die 13 Junii 1892:

Relatis in S. Congregatione Concilii Litteris tum Amplitudinis tuae, tum Procuratoris Generalis Ordinis Praedicatorum circa preces Sodalitatis SS. Sacramenti loci vulgo *Fasano*, Emi Patres rescripserunt:

Ex adscriptione confratrum SS. Rosarii ad Tertium Ordinem S. Dominici non sequitur sodalitium jus praecedentiae acquisivisse super aliis Confraternitatibus (Vide Analecta Sacr. Ord. Praed. ann. I, pag. 156).

Ex adductis decisionibus satis superque constat, Tertiariis *proprio habitu* induitis et *sub cruce* incidentibus jus praecedendi inesse super quascumque laicas Confraternitates.

1539. Jam alibi diximus, valde expedire ut Tertiarii Franciscates in processionibus *integrā vestē* deferant. — Incedere vero debent, ut praecedentia gaudere possint, sub *propria cruce*, nempe sub cruce Congregationis Tertiiorum, *vel etiam sub cruce Fratrum Minorum*. Ita statuit Benedictus XIII tum Constitutione *Ad Nostram audientiam*, quam sub n. 1533, I adduximus, tum

Constitutione *Paterna Sedis Apostolicae* providentia 10 Decembris 1725 hisce verbis: Concedimus et largimur « ut Tertiarii ipsi **SUB PROPRIA CRUCE**, vel *etiam sub cruce Fratrum Minorum*, ad publicas processiones, et ad associanda cadavera, aliasque ecclesiasticas functiones se conferre, et sub proprio habitu, per Ordinis Constitutiones designato, incedere valeant ac possint (1) ».

(1) Haec ideo denuo adnotavimus, quia in Bullario Romano, tam editionis Romanae, quam editionis Taurinensis, sequens lectio imperfecta habetur:

« Volumus proinde, ut Tertiarii ipsi sub proprio tecto viventes in omnibus se praebant hujus saeculi contemptores, atque eorum exemplo ceteri allicantur et ad humilitatem incitentur, *ut sub propria cruce Fratrum Minorum* ad publicas processiones... se conferre, et sub proprio habitu... incedere valeant ac possint, tenore praesentium concedimus et largimur ». Si haec lectio accurata ac absoluta foret, videretur consequi, Tertiarios non posse incedere in publicis processionibus, nisi sub cruce Fratrum Minorum.

Porro, si integra propositio praefatae Bullae Benedicti XIII fuisse ob oculos auctoris disceptationis, quae inserta legitur in egregia Ephemeride *Acta S. Sedis* vol. XXVI, pag. 485-498, quaestio forsan alio sensu tractata et soluta fuisse quoad partem, quac *respicit Tertiariorum jus incedendi in publicis processionibus sub cruce Fratrum Minorum*. Hinc aequa forsan apparuisset assertio P. Procuratoris Generalis Ordinis, quod nempe Tertiarii Franciscales in publicis processionibus admitti possunt sub cruce Fratrum Minorum *dependenter ab eorum voluntate*. Hinc etiam recte, ut nos putamus, ad normam verae lectionis Bullae Benedicti XIII, in illa acri controversia inter Primum et Tertium Ordinem illius loci, Commissarius Visitator Generalis declarare potuit, nullam esse legem, quae *cogat* Primum et Tertium Ordinem incedere *sub eadem cruce*, nec non statuere, quod in publicis processionibus Religiosi et Tertiarii separatim incedere deberent (*ob peculiaria loci et personarum adjuncta*) sub proprio distincto vexillo ». Et revera privilegium Tertiariorum non debet urgeri ita, ut in detrimentum Primi Ordinis convertatur.

Impugnare vero vim Decreti a praedicto P. Visitatore lati, *quia emanatum lite pendente* apud S. Congregationem EE. et RR., justum est: at bona fides illorum Tertiariorum, qui ad ipsum Visitatorem accesserunt, ut rem componeret, nullatenus eminet: siquidem, pendente lite apud supremum tribunal, recursus ad P. Visitatorem, ut controversiam pacifice componcret, fieri non debebat; vel si nihilominus cumdem P. Visitatorem audire sibi placuisset, de recursu ad S. Sedem praeconendus erat Visitator, qui proculdubio, ut par erat, sc a quocumque actu quoad Tertium Ordinem abstinuerit.

Iterum dicimus, nos hanc adnotationem ideo hic posuisse, ut sciatur, in Constitutione Benedicti XIII, quae incipit *Paterna Sedis Apostolicae*, prout legitur in Bullario tum Romae edito § X, tum Taurini § 9, deesse verba, quae partem disjunctivae propositionis componunt, ex quo fit ut verus sensus Bullae in eo loco mutetur. Lectio vera praefatae propositionis Bullae *Paterna*, habetur tum in Bullario Ord. Minorum edito Matriti anno 1745 tom. III, pag. 307; tum

Juxta tenorem harum Apostolicarum Constitutionum emanavit a S. Congr. Episcop. et Regul. Decretum de die 20 Septembris 1748, postea a Benedicto XIV approbatum, quod nos sub n. 1533, II retulimus: videlicet, quod Tertiarii Franciscales propria veste induti sive *incedant sub cruce Fratrum Minorum S. Francisci, sive sub propria cruce*, gaudere debent praecedentia super omnes alias Confraternitates laicales ad formam Constitutionis Benedicti XIII, quae incipit *Ad Nostram audientiam.*

§ II.

PRAECEDENTIA INTER DIVERSOS ORDINES TERTIOS.

1540. In eadem civitate, oppido sive loco existere possunt plures Terti Ordines. Cuinam ex ipsis in casu competit praecedentia super alios Ordines Tertios? Quaestio jam resoluta habetur in adducto Decreto *Nucerina Paganorum* (n. 1536). Rmus Episcopus Delforno alterum dubium eodem tempore proposuerat solvendum Sacrae Rituum Congregationi, et est sequentis tenoris:

Dubium II. An inter varias Terti Ordinis Sodalitates jus praecedentiae ab antiquitate respectivi Ordinis desumi debeat, vel a die qua canonice unaquaque Sodalitas vel Archisodalitas laica in Tertium Ordinem commutata fuit?

S. Congregatio die 1 Martii 1894 respondit: *Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam* (Loc. cit.)

Praecedentia igitur inter varias Terti Ordinis Sodalitates, *de jure communi*, non desumitur ab antiquitate respectivi Ordinis, *sed a die canonicae erectionis Sodalitii.*

1541. Eodem modo praefata Sacra Rituum Congregatio novissime rem resolvit in sequenti casu:

In oppido vulgo *Fasano* dioecesis Monopolitanae rite erecta fuit anno 1878 Congregatio Terti Ordinis Franciscalis, cui Ordinarius loci jus recognovit interveniendi processionibus. Anno 1889 in eodem loco etiam Terti Ordo S. Dominici canonice institutus

in Chronologia historico-legali Ordinis Minorum Caroli Perusini, tom. II, pag. 58; tum in Libro Terti Ordinis S. P. Francisci Assisiensis edito Romae 1882, typis Guerra et Mirri, tom. III, pag. 22; tum demum legitime eruitur ex Constitutione ejusdem Pontificis *Ad Nostram audientiam* plures citata.

fuit, qui, certis privilegiis allegatis, putabat sibi competere praecedentiam in processionibus supra Tertiarios Franciscos. Controversia ad S. Rituum Congregationem delata, resoluta est ut sequitur (Acta S. Sed. vol. XXVIII, pag. 509):

MONOPOLITANA. *Praecedentiae:* in oppido Fasano jus praecedendi competit Tertiariis S. Francisci.

Ad instantiam Prioris Tertii Ordinis S. Dominici in oppido Fasano, dioecesis Monopolitanae, canonice erecti, Sacra Rituum Congregatio in Ordinariis Comitiis Rotalibus, subsignata die ad Vaticanum habitis coram infrascripto Cardinali, eidem Sacrae Congregationi Praefecto, ad dubium:

An jus praecedendi competit Tertiariis S. Dominici, vel Tertiariis S. Francisci in casu et in praedicto oppido? respondendum censuit: *Attentis Constitutionibus Gregorii XIII et Urbani VIII, nec non Decreto S. Congregationis Episcoporum et Regularium die 4 Septembris 1733: Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam.*

Atque ita rescripsit. Die 6 Februarii 1896.

CAJ. Card. ALOISI-MASELLA, S. R. C. *Praefectus.*

A. TRIPEPI, *Secretarius.*

1542. Gregorius XIII in sua Constitutione *Exposcit pastoralis officii* de die 25 Julii 1583, quam S. Rituum Congregatio in relata decisione commemorat, *ob sedandas lites et controversias*, quae in dies oriebantur occasione praecedentiae vel jure praecedendi in processionibus sive inter Fratres Mendicantes, sive inter confratres Confraternitatum, decrevit, quod « *qui in quasi possessione praecedentiae ac juris praecedendi sunt positi, quibuscumque reclamationibus, appellationibus et aliis subterfugiis prorsus remotis et cessantibus et postpositis, in processionibus tam publicis quam privatis praecedere debeant. Quando vero non probetur, aut non constet de quasi possessione praecedentiae... ii qui antiquiores sunt in loco controversiae, in processionibus tam publicis quam privatis praecedere debeant.*

Per hanc Pontificiam Constitutionem universalis lex de praecedentia sancita ac statuta est, quam Sacrae Romanae Congregationes, quibusdam specialissimis casibus exceptis, constanter secutae sunt in suis decisionibus (Cf. Ferraris, verb. *Praecedentia*, n. 44 et sqq.).

§ III.

JURA TERTII ORDINIS FRANCISCALIS QUOAD FUNERA.

1543. S. Congregatio Ep. et Regnl. die 11 Decembri 1615 decidit: Cadavera Tertiariorum (qui sepulturam in ecclesiis primi Ordinis sibi elegerint) ad Fratrum Minorum ecclesias recto tramite deferri posse, ab iisdem tamen Fratribus monendum esse prius et requirendum ac expectandum proprium defunctorum Parochum, quo requisito, expresse venire recusante, licere iisdem Fratribus, etiam ipso invito, supradicta cadavera ad easdem ecclesias transportare (In una Nepesina apud Bizzarri, pag. 273 ad 4^m).

Ex Decreto ejusdem S. Congregationis sub die 18 Martii 1887, Sodalitates Tertii Ordinis S. Francisci jus habent confratres defunctos associare, divinum Officium recitare, et cadavera ad coemeterium efferre absque cleri et Parochi interventu (Vid. Decr. apud Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 6).

Novissime eadem S. Congregatio anno 1893 jus Tertiariorum confirmavit responsione ad sequens dubium:

Utrum et quomodo Confraternitas Tertii Ordinis saecularis S. Francisci erecta in civitate Manfredoniensi possit egredi extra ecclesiam ad associanda cadavera confratrum, et crucem propriam praeseferre, in casu?

Resp. *Affirmative, cum proprio vexillo, id est cruce, brachiis cancellatis et habitu Tertii Ordinis, pro adscriptis tantum, dummodo Societas vocata fuerit ex dispositione defuncti, vel ab ejus haerede, associationem ducente Parocco, e domo defuncti ad ecclesiam regularem, vel ad coemeterium, quatenus in ecclesia regulari defunctus deponi non debeat* (Acta Ord. Min. ann. XII, pag. 118; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXV, pag. 370).

1544. Generatim dici potest, Tertium Ordinem Franciscalem, quoad funera, Ordinibus regularibus aequiparari posse, ac ideo juribus et privilegiis Regularium gaudere. Id constat ex variis decisionibus S. Sedis, quae consuli possunt apud clarissimam Collectionem, cui titulus *Acta S. Sedis*, praesertim vol. XIII pag. 416 et sqq. et vol. XX, pag. 100 et sqq. Jura autem et privilegia Regularium circa funera, sunt: cadavera associare et a propriis ecclesiis, absque Parochi interventu, ad coemeterium deferre; cum

stola et cruce propria ad sepulcrum procedere, etiam dum per parochias transeunt, dummodo *sine pompa et recto tramite* id agant.

Vicissim Parochorum circa snos defunctos jura, juxta Rituale Romanum, *Exequiarum ordo*, haec sunt: stolam deferre, cadavera e domo levare, illa aqua benedicta aspergere, intonare antiphonam *Exultabunt*, et processioni funerali praeesse usque ad januam ecclesiae tumulantis, sive haec sit saecularis, sive regularis.

1545. Ex eo quod modo lex jubeat, cadavera esse tumulanda in publicis coemeteriis, minime derogatum est juribus, qnibus ecclesiae potiuntur tum funera peragendi, tum emolumenta percipiendi. Ex erectione coemeteriorum, locus tantum sepulturae materialiter immutatus fuit: *jura vero omnia sarta lectaque manserunt*.

Quare, deposito feretro ad limina ecclesiae Regularium, dictoque ultimo vale, Parochus minime se ingerere potest in iis ministeriis et functionibus, quae postea super cadaveribus peragenda sunt. Delatio igitur cadaveris ad publicum coemeterium in casu ad Sacerdotem regularem pertinet, et si defunctus fuerit Tertii Ordinis confrater, ceteris Sodalibus ad id vocatis jus est ad publicum coemeterium eum comitandi, proprio habitu indutis, et sub propria vel Fratrum Minorum cruce incedentibus, sine pompa et recto tramite (Cf. Acta S. Sed. loc. cit.).

§ IV.

PRIVILEGIA TERTIARIORUM.

1546. Utile putamus, relate ad privilegia, referre ad litteram textum Bullae cum versione authentica in lingua vulgari.

I. Sacerdotibus ex Ordine Tertiariorum ad quodlibet altare facientibus, tribus ex qualibet hebdomadae diebus, perlitare fas sit, modo ne similem perlitandi facultatem in alium diem impetraverint.

I Sacerdoti ascritti al Terz' Ordine, dovunque celebrino, godano personalmente dell' altare privilegiato, tre giorni di ciascuna settimana, purchè non abbiano ottenuto simile privilegio per altro giorno.

II. Qui Sacrum fecerit animabus Sodalium defunctorum expiandis, is ubicumque veniae defuncto impetrandae perlito.

Quando i medesimi Sacerdoti celebreranno in suffragio delle anime dei Tertiarii defunti, l'altare sia per essi sempre e dovunque privilegiato.

In numero II observa discrimen inter textum latinum et italicum. In textu latino dicitur: *Qui Sacrum fecerit animabus etc.* In textu italico autem: *Quando i MEDESIMI Sacerdoti celebreranno in suffragio etc.* Quare juxta textum latinum Bullae habetur, quod *quicumque Sacerdos (sive Tertiarius sive non) Sacrum fecerit pro animabus Sodalium defunctorum, is semper et ubique gaudeat pro dictis defunctis altari privilegiato.* Juxta textum italicum praefatum privilegium *ad solos Sacerdotes Tertiarios limitatur, seu ad eas tantum Missas, quae a Sacerdotibus Tertiariis celebrantur.*

Jamvero textus Apostolicae Constitutionis praeserendus est sine dubio textui versionis, et ideo quoisque non habeatur super re declaratio in contrarium, *verbis originalis Constitutionis Apostolicae standum esse arbitramur.* In hac sententia eo magis confirmamur, in quantum in Summario Indulgentiarum et privilegiorum Tertiariis Ordinis Servorum B. M. V. a Summo Pontifice Leone XIII per Rescriptum S. C. Indulg. sub die 15 Decembris 1883 concessorum, cum agitur de privilegiis, dicitur: *Missae quae ubi vis celebrabuntur in suffragium Fratrum et Sororum, erunt privilegiatae* (Rescr. auth. pag. 646-647).

Ubi, ut vides, *omnes Missae, quae ubi vis a quocumque Sacerdote (sive Tertiario sive non Tertiario) celebrabuntur in suffragium Sodalium Tertiiorum, privilegio altaris gaudent.* Quod si id certum est de Tertio Ordine Servorum B. M. V., etiam de Tertio Ordine Franciscali affirmandum videtur, maxime quia mens S. Sedis ea esse videatur, ut omnes Tertiis Ordines, quoad fieri potest, aequiparentur in gratiis et privilegiis.

1547. SACERDOTES SAECULARES TERTIO ORDINI FRANCISCALI ADSCRIPTI UTI POSSUNT BREVIARIO ET MISSALI FRATRUM MINORUM. Duo dubia proposita sunt solvenda Sacrae Rituum Congregationi:

I. An Sacerdos saecularis adscriptus Tertio Ordini S. Francisci, etiam curam animarum habens, sed choro nullo obligatus, possit in quacumque die, ac pro libito suo, se conformare kalendario edito in usum Fratrum Minorum Ordinis Observantiae S. Francisci, sive quoad Officium et Missam, sive quoad alterutrum tantum ex ipsis, semper vero exceptis obligationibus particularibus, quae eis incumbere possint ratione occurrentiae Patroni principalis dioeceseos, vel Titularis, aut Dedicationis propriae ecclesiae?

II. Et quatenus affirmative, an recurrente ex. gr. in kalendario Ordinis S. Francisci aliquo Officio jam recitato juxta kalendarium diocesanum, possit in hoc casu se conformare kalendario Minoritico, ac denuo recitare Officium translatum ibidem occurrrens?

S. Rituum Congregatio respondit:

Ad I. *Affirmative quoad Officium et Missam.*

Ad II. *Affirmative* (Decr. 2 Maji 1880; apud Acta Ord. Min. ann. II, pag. 23).

1548. Cum hujusmodi facultas sit privilegium *speciale* pro solis viris Ecclesiasticis, non comprehenditur in revocatione privilegiorum. Id ab ipso Summo Pontifice declaratum est die 7 Junii 1883 in supradicta Audientia Ministris Generalibus Franciscanis concessa. Praedicti Rmi Generales humiliter a Sanctitate Sua petierunt, an sublata sit pro Tertiariis Clericis facultas utendi Breviario Seraphico: *Nequaquam*, respondit Pontifex, *semper viget haec facultas, quae tamen nemini imponitur* (Apud Acta Ord. Min. loc. cit.).

Sacerdotes ergo saeculares Tertio Ordini Franciscali adscripti possunt, etsi non teneantur, se conformare kalendario Ordinis Minorum, ita tamen ut haec conformatio habeatur simul tum quoad Officium, tum quoad Missam; non autem vel quoad Officium tantum, vel quoad Missam.

1549. INDULTA PRO SODALIBUS INFIRMIS, VEL IN CARCEREM INCLUSIS, AUT ALIO LEGITIMO IMPEDIMENTO DETENTIS.

Per Decretum Urbis et Orbis die 2 Augusti 1760 Clemens PP. XIII concessit, ut confratres et consorores cujuscumque Confraternitatis, seu Sodalitii, aut Congregationis ubique locorum existentis, dummodo sit auctoritate Ordinaria erecta, *aliqua corporis infirmitate laborantes, vel carceribus detenti, eisdem omnibus et singulis indulgentiis, quibus gaudent ceteri confratres et consorores, gaudere possint et valeant, ita tamen ut omissa visitatione ecclesiae, alia pia opera injuncta, quae pro viribus peragere poterunt, fideliter ac devote exequantur* (Decr. auth. N. 222).

1550. Leo PP. XIII per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum die 16 Julii 1887, praefatum Indultum Clementinum extendit *ad alia legitima impedimenta, judicio discreti Confessarii dignoscenda, commutato tamen ab eodem Confessario opere injuncto visitationis ecclesiae in aliud pium opus* (Apud Acta S. Sed. vol. XX, pag. 108 ad 4^m partem dubii II).

1551. Advertendum est, memoratam concessionem Clementis XIII nunc valere pro omnibus Sodalitiis *sine speciali recursu* ad S. Sedem, qui antea requirebatur ex parte cuiuslibet Confraternitatis seu Sodalitii aut Congregationis (Decr. eod. ad 1^m partem dubii II).

1552. At vero concessio supradicta valet tantum pro iis confratribus, qui impediti sunt quominus *praescriptam ecclesiae visitationem* peragere possint; non vero pro illis qui prohibentur quominus *aliquam aliam conditionem* ad lucrandas indulgentias *praescriptam* impleant (ibid. ad 1^m et 2^m partem dubii III).

1553. Vigore igitur praedictarum concessionum, *ecclesiae visitatio dumtaxat* vel dispensari, vel judicio Confessarii commutari potest favore praefatorum sodalium. Dictum est, *vigore praedictarum concessionum*, quia *vi aliorum indultorum, Communio quoque, praeter ecclesiae visitationem*, in aliud pium opus commutari potest in favorem eorum *omnium Christifidelium*, qui sunt *habitualiter infirmi*, impotentes proinde e domo egredi. Nam Pius PP. IX benigne indulxit (vid. n. 164), ut quando ad lucrandas indulgentias plenarias praescripta est Communio et visitatio ecclesiae, *omnes Christifideles habitualiter infirmi* eas consequi possint, dummodo vere poenitentes, confessi, ac ceteris omnibus absolutis conditionibus, si quae injunctae fuerint, loco *S. Communionis et visitationis* alia pia opera a respectivo Confessario injungenda fideliter adimpleant (Decr. 18 Sept. 1862. N. 393).

1554. Verum quidem est, ab hujusmodi generali concessione fuisse exclusas personas quae *in communitate* degunt; sed Leo XIII per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum, die 16 Januarii 1886, talem exceptionem abstulit (vid. n. 165), indulgens: *Ut infirmi aut senio confecti in communitate et sub regula viventes, qui ecclesias aut oratoria visitare, aliave pro indulgentiis praescripta exequi non possunt, indulgentias nihilominus lucrari valeant, adimplendo alia pia opera Confessarii arbitrio praescribenda.*

ARTICULUS VI.

GUBERNIUM TERTII ORDINIS.

1555. SUPREMA DIRECTIO *Tertii Ordinis saecularis S. P. Francisci* ad Praelatos seu Superiores Primi et Tertii Ordinis re-

gularis pertinet. Ipsi proinde jus ordinarium inest admittendi fideles in Tertium Ordinem, erigendi ac visitandi Tertiiorum Congregationes, ita tamen ut Guardianus id possit in suo districtu, Provincialis in sua provincia, Generalis in toto Ordine.

1556. DIRECTOR. Cuilibet Sodalitio praeest Sacerdos a Superiore (si ipse per se nequeat vel nolit) delegatus, qui fideles ad Ordinem et professionem recipit, statis diebus congregationes celebrat, ad Tertiarios sermonem habet, Benedictionem papalem et Absolutionem generalem impertit, ceteraque peragit, quae in Regula praescribuntur: et vocatur *Director* vel *Commissarius*, cuius tamen facultas est Superioribus subordinata.

1557. VISITATOR. Quolibet anno vel saepius, si opus fuerit, Sacerdos electus erecta Tertiiorum Sodalitia visitat. *Visitatores* eligi debent ex Primo Franciscalium Ordine, vel ex Ordine Tertio regulari. Jus designandi Visitatores ad Superiores spectat, nempe ad Guardianos pro visitatione Sodalitorum sui districtus; ad Provinciales pro Sodalitiis totius provinciae; ad Ministrum Generalem pro visitatione Sodalitorum totius orbis. Hinc Visitatores Congregationum Tertii Ordinis saecularis S. P. Francisci distingui possunt in *Visitatores districtuales, provinciales et generales*. Sed notandum, Visitatores non posse se ingerere in Tertiiorum Sodalitiis, quae sunt *alterius obedientiae*. Quare Visitator ex. gr. a Superiore Ordinis Minorum de Observantia electus, nequit sine speciali delegatione visitare Sodalitia obedientiae Ordinis Capuccinorum subjecta, et sic vicissim.

1558. In regionibns ubi Franciscani regulares non reperiuntur, Minister Generalis officium Visitatoris etiam Sacerdotibus saecularibus vel alterius Ordinis committere potest. Munus enim Visitatoris Sodalitorum *laicis viris dumtaxat interdictum est* (Reg. cap. III. § III).

1559. Summus Pontifex in citato paragrapho utitur phrasi consideratione digna. Dicit: Visitatores ex Primo Franciscalium Ordine... legantur, *quos Custodes seu Guardiani, si id rogati fuerint, designabunt*. Ergo ad Superiores quidem pertinet designare et eligere Visitatores, sed ad Tertiarios et praeceps ad *Directores Sodalitorum spectat rogare Superiores, ut Visitatorem mittant*. Unde consequitur, quod si visitatio omitteretur, et sic majus Tertiiorum bonum ex hac omissione impediretur, danni responsabilitas super ipsos Directores caderet.

1560. *Visitatoris officium* est, inquirere an Regula observetur, confratres charitable monere, corrigere, eosque in congregationem convocare. Ipsi tempore visitationis, juxta communicatam sibi a Superioribus facultatem, potestas est recipiendi fideles in Tertium Ordinem, nova Sodalitia erigendi, statutis diebus Benedictionem papalem et Absolutionem generalem impertiendi. Item praeter Superiores ordinarios Franciscalium Primi et Tertii Ordinis regularis praedictis Visitatoribus facultas est, vi Regulae, *gravi et justa causa interveniente*, sodalem dispensandi ab aliquo Regulae capite, vel prudenter illud commutandi.

1561. *Facultates quae a Superioribus Ordinis S. Francisci conceduntur Episcopis, aliisque Sacerdotibus Ordini extraneis.* Ut votis satisfiat Summi Pontificis Leonis XIII, qui singulari sollicitudine in sua Constitutione *Auspicato* hortatur christianos omnes, *ut nomen dure sanctae huic Jesu Christi militiae ne recusent*, et Episcopis summopere commendat ut, *ipsis praesertim adnitentibus*, Tertius Ordo Franciscalis propagetur, Rmus P. Minister Generalis Ordinis Minorum, prout ceteri Superiores Generales aliorum Ordinum Franciscalium, libenter quoad eundem Tertium Ordinem amplas facultates concedit Episcopis potentibus et etiam Presbyteris, ceu constat ex Litteris patentibus, quarum tenor est sequens :

LITTERAE PATENTALES PRO EPISCOPIS.

FR. N. N.

TOTIUS ORDINIS MINORUM MINISTER GENERALIS
ET HUMILIS IN DOMINO SERVUS.

Rmo Dno Dno N. N.

Potestatem facit quatenus, intra limites suae dioeceseos, iis exceptis locis in quibus existunt Ordinis Nostri dominus cuiuscumque Familiae sive Observantium aut Reformatorum aut Recollectorum aut Alcantarinorum, sive Conventualium, sive Capuccinorum, Christifideles per se, vel per alios Sacerdotes praesertim Parochos, quoad respectivam dumtaxat paroeciam, ad habitum et ad professionem Tertii Ordinis S. P. N. Francisci admittere, admissisque Be-

nedictiones cum indulgentia plenaria statis diebus impertiri legitime possit et valeat. Praeterea, ut praefatos Tertiarios, sicubi eorum numerus sufficienter excreverit, in Congregationes coadunare valeat, et unicuique Congregationi ipsum Parochum loci, seu alium Sacerdotem sibi benevisum quā Directorem praesicere, cui facultates oportunas ex nunc conferre intendimus.

Placeat tamen eidem N. N. nomina singulorum Directorum Congregationis Tertiī Ordinis ad proximiorem P. Ministrum Provincialem Ordinis nostri, ut supra, quotannis transmittere, et cui libet praedictorum Directorum injungere nt, ad mentem Constitutionum Apostolicarum, de erecta Congregatione, deque ejus statu ac membrorum numero, eundem P. Ministrum Provincialem certiore faciat, et cum ipso ea, quae ad majorem Tertiariorum utilitatem conducere possunt, communicet.

Datum Romae, e Collegio S. Antonii, die etc.

LITTERAE PATENTALES PRO PRESBYTERIS.

FR. N. N.

TOTIUS ORDINIS MINORUM MINISTER GENERALIS
ET HUMILIS IN DOMINO SERVUS.

Praesentium vigore litterarum facultatem facimus N. N. dioecesis N. quatenus Christifideles utriusque sexus Tertio Ordini S. P. N. Francisci, ad ejusdem Regulae normam, adscribere, eorumdem professionem recipere, nec non Absolutionem generalem et Benedictionem papalem, statutis diebus, juxta Summorum Pontificum concessiones, eisdem impertiri possit et valeat. Praeterea, si in loco in quo habitualiter degit, Congregatio Tertiī Ordinis non existat, neque alias adsit Sacerdos hac facultate antecedenter instructus, poterit etiam Fratrum et Sororum ejusdem Tertiī Ordinis, praevia Rmi Ordinarii loci licentia, Congregationem erigere, et titulo Commissarii seu Directoris moderari. Servatis de jure servandis.

Quod quidem ut ad majorem Dei gloriam, et ad christianaē plebis aedificationem et salutem cedat, enix Deum exoramus.

Datum Romae, e Collegio S. Antonii, die etc.

ARTICULUS VII.

ADMISSIO IN TERTIUM ORDINEM, ANNUS NOVITIATUS,
ET PROFESSIO.

1562. Nemo ad Tertium Ordinem admittatur *nisi quatuordecim vitae annos excesserit*, et sit probatae vitae. Mulieres nuptae, nisi sciente et consentiente viro, excepto casu quod Confessarius aliter faciendum judicet.

1563. Adscripti in Tertium Ordinem *unum annum Noviciatus seu tyrocinii peragere debent*; postea ad professionem admittantur juxta Caeremoniale Tertiī Ordinis S. Francisci a Sacra Rituum Congregatione approbatum die 18 Junii 1883.

1564. *Novitus in mortis periculo constitutus, professionem praemature permittitur emittere, etiam coram Confessario quocumque, si Sacerdos facultate praeditus non possit commode vocari (in quo casu quemlibet Confessarium delegatum esse Ministri Generales declaraverunt): sed hujusmodi praematura professio non erit ante mortem in Registro scribenda: cum aegroto sanitatem recuperante professio rursus emittenda sit, et tunc scribenda* (Caeremoniale cit. art. III in fine).

1565. Ex relato textu insertur non esse in potestate Directorum, non expleto tyrocinii tempore, novitos Tertiarios ad professionem admittere. Exceptio siquidem fit tantummodo favore novitii in mortis periculo constituti, ita tamen ut si sanitatem recuperaverit, rursus professionem emittere debeat, anno probationis expleto. Porro, etiam in Constitutione *Misericors* cap. I, integer tyrocinii annus absolute prescribitur, quin illum de dispensatione verbum fiat. Et revera Tertiū Ordo saecularis ideo *Ordo* dicitur et est, quia, ut docet Benedictus XIII in Bulla *Paterna*, habet omnia quae verum Ordinem constituunt, nempe Regulam a S. Sede approbatam, *Noviciatum*, Professionem et Habitum. Sublato igitur Noviciatu per unius anni spatium a Summis Pontificibus determinato, auctoritatem insimul pars Ordinis ipsius constitutiva.

Ceterum habetur super re declaratio S. Congregationis Indulgentiarum de die 30 Januarii 1896. Propositum ei fuerat dubium (V) sequenti modo :

In quadam regione sunt qui docent, Sacerdotes Tertium Ordinem saecularem S. Francisci ingredi petentes, dispensari posse a Novitiatu, ita ut Tertiiorum habitu suscepto, statim *per modum unius* admitti possint ad professionem. Quaeritur :

An Superiores regulares Franciscales dispensare possint Sacerdotes ad habitum Tertiis Ordinis admissos (exceptis iis qui in periculo mortis sunt constituti) super praescripto Novitiatu sive in toto sive in parte?

S. Congregatio respondit : *Negative.*

1566. Sacerdos qui a Superiore unius Ordinis Franciscalis, puta a Ministro Generali Ordinis Minorum, obtinuit facultatem recipiendi fideles ad habitum et professionem Tertiis Ordinis, non potest vi ejusdem tantum facultatis eos admittere in eundem Tertium Ordinem pro Fraternitate seu Congregatione Tertiiorum, quae *obedientiae alterius Ordinis*, ex. gr. Capuccinorum, subjacet. Ut hoc ei liceat, obtinere deberet aliam facultatem a Superiore ejusdem Ordinis Capuccinorum, prout constat ex responsione ad dubium sequens :

*An Sacerdoti, v. gr. Parocho, a Superiore unius Ordinis Franciscalis debita facultate munito pro recipiendis fidelibus ad habitum et professionem Tertiis Ordinis, sufficiat eadem facultas pro admittendis fidelibus ad habitum et professionem dicti Tertiis Ordinis in aliquam Fraternitatem, quae *obedientiae et directioni alterius Ordinis Franciscalis* subjacet?*

Sacra Congregatio respondit : *Negative* (Decr. cit. 30 Jan. 1896 ad IV).

1567. RESPONSUM S. CONGREGATIONIS INDULGENTIARUM QUOD TERTIARIOS SAECULARES AD TERTIUM ORDINEM SEJUNCTIM ADMISSOS, QUIN AD ALIUAM CONGREGATIONEM PERTINEANT.

Compendium facti. A saeculis, imo a tempore S. Francisci usus invaluit, ut Episcopi, Sacerdotes, nobiles et plebeji a Sacerdotibus Franciscanis vel aliis facultatem habentibus, privatim et sejunctim admittantur ad habitum et professionem Tertiis Ordinis saecularis S. Francisci, quin ad aliquam Congregationem pertineant. Auctores hac de re tractantes, censem quidem praefendum esse ut Tertiarii, qui possunt, alicui Congregationi adscribantur, eique statutis diebus interveniant propter commoda spiritualia quae inde consequuntur; simul tamen admittunt, vestitiones et professions privatum factas, esse validas, et hanc sententiam Super-

riores majores Ordinis S. Francisci etiamnum tuentur. Post Constitutionem *Misericors Dei Filius* nonnulli Sacerdotes archidioecesis Mechliniensis hac de re dubitare coeperunt, et subest periculum ut ex hac incertitudine zelus amplectendi Tertium Ordinem paulatim tepescat, praesertim apud Sacerdotes qui Ordini adscripti, Congregationi interesse raro possunt. Quapropter sequens dubium S. Congregationi enodandum proponitur:

Utrum valida sit vestitio et professio ejus, qui a Sacerdote habente facultatem sejunctim ad Tertium Ordinem saeculararem S. Francisci admittitur, quin alicui Congregationi adscribatur?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* (Decr. 14 Julii 1891; Acta Ord. Min. ann. X, pag. 141; Acta S. Sed. vol. XXIV, pag. 447).

Admissio igitur cuiuslibet fidelis in Tertium Ordinem *sejunctim*, quin ad aliquam Congregationem pertineat, pro valida habenda est, quamvis praferendum sit, *propter majora commoda spiritualia*, ut alicui Congregationi adscribatur.

1568. PRECES TERTIARIIS PRAESCRIPTAE. Tertiariis *Ecclesiasticis*, qui quotidie Horas canonicas recitare tenentur, nihil aliud quoad hoc eis praescribitur: satis est pro eis recitatio Breviarii. — *Laicis* liberum est recitare *Breviarium seu Officium divinum*, vel *Officium parvum B. Mariae Virginis*. — Iis autem qui nec primum nec secundum persolvunt, praescribitur recitatio quotidiana duodecim *Pater noster*, *Ave Maria* et *Gloria Patri*, dummodo infirmitate non impedianter.

Pro iis qui *Officium divinum* recitare nequeunt (ita Leo XIII in Audientia Superioribus Generalibus Seraphici Ordinis concessa die 7 Junii 1883) duodecim *Pater*, *Ave* et *Gloria* tantum praefinivimus, *quinque* scilicet pro Matulino, *unum* pro Laudibus, *unum* pro singulis ex quatuor Horis, Prima, Tertia, Sexta et Nona, et *duo* tandem pro Vesperis et Completorio (Apud Acta Ord. Min. ann. II, pag. 110).

ARTICULUS VIII.

BENEDICTIO PAPALIS ET BENEDICTIO CUM INDULGENTIA PLENARIA.

1569. BENEDICTIO PAPALIS. Summus Pontifex Leo XIII per suam Constitutionem *Misericors Dei Filius* concessit Tertiariis, ut re-

cipere possint *Benedictionem nomine Summi Pontificis* bis in anno.

In Brevi Apostolico 7 Julii 1882, quod incipit *Quo universi, landatus Pontifex ita mandat*: « *Benedictio Summi Pontificis nomine impertienda detur cum formula approbata in Constitutione s. n. Benedicti Papae XIV Exemplis praedecessorum*, sed nonnisi bis in anno, et sub conditione quod haec *Benedictio* nunquam detur eodem die et in eodem loco, ubi *Episcopus* eam *impertiat* ». Insuper *Benedictio papalis* non singulis seorsim *Tertiariis*, sed adunatae *Congregationi* danda est.

1570. BENEDICTIO CUM INDULGENTIA PLENARIA. Praeter *Benedictionem papalem*, sen nomine *Summi Pontificis impertiendam*, aliae quoque *Benedictiones* (quas etiam vocant *Absolutiones generales*) cum adnexa plenaria indulgentia *Tertiariis Franciscalibus concessae* sunt statutis anni diebus, qui in praefata Bulla *Misericors Dei Filius* n. 1518 recensentur in Indice Indulgentiarum cap. I. n. VIII, videlicet *novies intra annum* (Vid. *Caeremoniale Tertii Ord. S. Francisci a S. Rit. Congregatione anno 1883 approbatum*, art. IX).

Praeterea, ex quo *Tertiarii Franciscali* a *Summo Pontifice Leone XIII* participes facti sunt *ad quinquennium indulgentiarum ac piorum operum quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet*, consequitur eosdem *Tertiarios posse recipere Absolutionem generalem diebus etiam in quibus Fratres et Moniales Ordinis Minorum* (vid. n. 1417 et sqq.) *jus habent ex gratia S. Sedis eam recipiendi* (Vid. Breve in fine hujus tractat.).

Tertiariis saecularibus S. Francisci degentibus in locis, ubi nulla adest eorumdem Tertiariorum constituta Congregatio, per Decretum 31 Januarii 1893 concessa est facultas recipiendi bis in anno, loco *Benedictionis papalis*, duas alias *Benedictiones cum indulgentia plenaria*.

1571. Ab eodem Pontifice Leone XIII per citatum Breve *Quo universi* constituta est « *Formula Benedictionis cum indulgentia plenaria pro Tertiariis saecularibus, ceterisque omnibus communicationem privilegiorum et gratiarum cum iisdem, vel cum Regularibus cuiuscumque Ordinis habentibus* ». Initium hujus formulae est: *Intret oratio mea in conspectu tuo etc.*